МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова»

ФГБОУ ВО «ЧГУ им. И.Н. Ульянова»

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА
заседания совета по защите диссертаций на соискание ученой степени

доктора наук, на соискание ученой степени кандидата наук 24.2.434.02

№ 2 от 14 июня 2024 года

Председатель заседания – доктор филологических наук, доцент Иванова Алена

Михайловна.

Ученый секретарь – кандидат филологических наук, доцент Софронова Ирина

Владимировна.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

1) Иванова Алена Михайловна, доктор филологических наук, 5.9.8. Теоретическая,

прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика (филологические науки);

2) Борисова Людмила Валентиновна, доктор филологических наук, 5.9.8. Теоретическая,

прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика (филологические науки);

3) Софронова Ирина Владимировна, кандидат филологических наук, 5.9.8. Теоретическая,

прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика (филологические науки);

4) Губанов Алексей Рафаилович, доктор филологических наук, 5.9.8. Теоретическая,

прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика (филологические науки);

5) Данилов Андрей Анатольевич, доктор исторических наук, 5.9.8. Теоретическая,

прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика (филологические науки);

6) Исаев Юрий Николаевич, доктор филологических наук, 5.9.8. Теоретическая,

прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика (филологические науки);

7) Корнилов Геннадий Емельянович, доктор филологических наук, 5.9.8. Теоретическая,

прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика (филологические науки);

8) Родионов Виталий Григорьевич, доктор филологических наук, 5.9.8. Теоретическая,

прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика (филологические науки);

9) Семенова Галина Николаевна, доктор филологических наук, 5.9.8. Теоретическая,

прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика (филологические науки);

10) Яковлева Галина Григорьевна, доктор филологических наук, 5.9.8. Теоретическая,

прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика (филологические науки).

10 членов из 12 человек, входящих в состав совета 24.2.434.02 (явочный лист

прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

О принятии к защите диссертации на соискание ученой степени кандидата

филологических наук по научной специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и

сравнительно-сопоставительная лингвистика (филологические науки) соискателя кафедры

арабистики, исламоведения и афро-азиатских исследований федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Казанский (Приволжский) федеральный университет» Шарафутдиновой Рузили

Талгатовны на тему «Функционирование изафетных конструкций в татарском языке и

соответствующих генитивных конструкций в английском языке (на материале средств

массовой информации)».

Научный руководитель – Мингазова Наиля Габделхамитовна, кандидат

филологических наук, доцент, заведующий кафедрой арабистики, исламоведения и афро-

азиатских исследований федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет».

СЛУШАЛИ:

Председатель экспертной комиссии доктор филологических наук Л.В. Борисова

огласила положительные рецензии членов комиссии, положительное заключение

экспертной комиссии по диссертационной работе Шарафутдиновой Рузили Талгатовны на

соискание ученой степени кандидата филологических наук по научной специальности

5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика

(филологические науки) на тему «Функционирование изафетных конструкций в татарском

языке и соответствующих генитивных конструкций в английском языке (на материале

средств массовой информации)» и рекомендовала ее к защите.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить заключение экспертной комиссии диссертационного совета

по диссертации Шарафутдиновой Рузили Талгатовны на тему «Функционирование

изафетных конструкций в татарском языке и соответствующих генитивных конструкций в

английском языке (на материале средств массовой информации)» на соискание ученой

степени кандидата филологических наук по научной специальности 5.9.8. Теоретическая,

прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика (филологические науки).

2. Принять к защите диссертацию Шарафутдиновой Рузили Талгатовны на тему

«Функционирование изафетных конструкций в татарском языке и соответствующих

генитивных конструкций в английском языке (на материале средств массовой

информации)» на соискание ученой степени кандидата филологических наук по научной

специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная

лингвистика (филологические науки).

3. Назначить официальными оппонентами:

1) доктора филологических наук, профессора Абдуллину  Гульфиру Рифовну,

декана факультета башкирской филологии, востоковедения и журналистики федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Уфимский университет науки и технологий»;

2) доктора филологических наук, доцента Тимерханова Айнура Ахатовича, вице-

президента Государственного научного бюджетного учреждения «Академия наук

Республики Татарстан» (гуманитарные науки).

4. Назначить ведущей организацией федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский

государственный университет», г. Санкт-Петербург.

5. Назначить дату защиты диссертации на 20 сентября 2024 г., время защиты –

13.00 часов.

6. Разрешить напечатать автореферат на правах рукописи тиражом 100 экз.

7. Утвердить список дополнительной рассылки автореферата.

8. Поручить экспертной комиссии диссертационного совета подготовить проект

заключения совета по диссертации Шарафутдиновой Рузили Талгатовны на тему

«Функционирование изафетных конструкций в татарском языке и соответствующих

генитивных конструкций в английском языке (на материале средств массовой

информации)»  на соискание ученой степени кандидата филологических наук по научной

специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная

лингвистика (филологические науки).

9. Разместить на официальном сайте ВАК при Минобрнауки России и на сайте ЧГУ

им. И.Н. Ульянова текст объявления о защите диссертации Шарафутдиновой Рузили

Талгатовны на тему «Функционирование изафетных конструкций в татарском языке и

соответствующих генитивных конструкций в английском языке (на материале средств

массовой информации)» на соискание ученой степени кандидата филологических наук по

научной специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-

сопоставительная лингвистика (филологические науки).

Приложение:

1. Явочный лист членов диссертационного совета на 1 л. в 1 экз.

Результаты голосования:

«ЗА» – 10.

«ПРОТИВ» – нет.

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» – нет.

Председатель диссертационного совета 24.2.434.02

доктор филологических наук, доцент            А.М. Иванова

Ученый секретарь диссертационного совета 24.2.434.02

кандидат филологических наук, доцент        И.В. Софронова

Верно:

Ученый секретарь

диссертационного совета 24.2.434.02                        И.В. Софронова

14.06.2024 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ
диссертационного совета 24.2.434.02,

созданного на базе федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования

«Чувашский государственный университет имени И. Н. Ульянова»,

по диссертации Шарафутдиновой Рузили Талгатовны

«Функционирование изафетных конструкций татарского языка и

соответствующих генитивных конструкций английского языка

(на материале средств массовой информации)»

на соискание ученой степени кандидата филологических наук

по научной специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и

сравнительно-сопоставительная лингвистика

Экспертная комиссия в составе:

доктора филологических наук Л.В. Борисовой (председатель),

доктора филологических наук Г.Е. Корнилова,

доктора филологических наук, профессора Г.Н. Семеновой,

ознакомившись с текстом диссертационного исследования

Шарафутдиновой Рузили Талгатовны «Функционирование изафетных

конструкций татарского языка и соответствующих генитивных конструкций

английского языка (на материале средств массовой информации)», пришла

к следующим выводам:

диссертация Р.Т. Шарафутдиновой представляет собой законченное

самостоятельное исследование, посвященное сопоставительному анализу

семантических и синтаксических свойств изафетных конструкций татарского

языка и соответствующих генитивных конструкций английского языка на

материале средств массовой информации.

Тема кандидатской диссертации утверждена решением Ученого совета

федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет»

от 29.01.2024 г. (выписка из протокола № 5). Работа выполнена на кафедре

арабистики, исламоведения и афро-азиатских исследований федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет» под

руководством кандидата филологических наук, доцента Мингазовой Наили

Габделхамитовны.

Структура диссертации определяется логикой поставленных задач,

соответствует названию и цели. Основное содержание представлено в двух

главах, подразделяющихся на параграфы. Работа также содержит введение,

заключение, список использованной литературы.

Актуальность исследования определяется необходимостью

комплексного исследования функционально-семантических характеристик

изафетных/соответствующих генитивных конструкций в разноструктурных

языках. Указанные конструкции параллельны с точки зрения явления

притяжательности и асимметричны (структурно-семантически) в татарском и

английском языках, так как представляют специфическое выражение в

алтайско-уральских, иранских и семитских языках и не имеют аналогичной

маркированости в германских языках.

Научная новизна диссертации заключается в:

1) сравнении языковых параметров изафетных конструкций в татарском

языке и соответствующих генитивных конструкций в английском языке с

дискурсивными параметрами средств массовой информации;

2) описании параллелизма изафетных конструкций в татарском языке и

именных синтаксических конструкций в английском языке;

3) анализе структурно-семантических организаций изафетных

конструкций в татарском языке и соответствующих генитивных конструкций

в английском языке в сопоставительном аспекте, их соответствия с позиции

синтаксической организации и содержания;

4) показе статистического анализа по всем выделенным

синтаксическим и семантическим группам исследуемых конструкций в

разносистемных языках.

О достоверности результатов диссертационного исследования

свидетельствуют 2590 примеров изафетных конструкций татарского языка и

1600 примеров соответствующих генитивных конструкций английского

языка, которые отобраны методом сплошной выборки из газет «Ватаным

Татарстан», «Татарстан яшьлəре», «Шəһри Казан» на татарском языке, «The

Independent», «The Guardian», «The Telegraph» на английском языке за 2018-

2021 годы.

Теоретическая и практическая значимость диссертации заключаются в:

- комплексном обобщении научно-исследовательских работ,

изучающих изафетные конструкции татарского языка и соответствующие

генитивные конструкции английского языка;

- разработке семантических и синтаксических классификаций

изафетных конструкций в татарском языке и соответствующих генитивных

конструкций в английском языке;

- сопоставлении семантических отношений между компонентами

изафетных конструкций в татарском языке и соответствующих генитивных

конструкций в английском языке с выявлением их частотности в текстах

современных средств массовой информации;

- сопоставлении синтаксических функций изафетных конструкций в

татарском языке и соответствующих генитивных конструкций в английском

языке с выявлением их частотности в текстах современных средств массовой

информации;

- выявлении дискурсивно-языковой асимметрии исследуемых

конструкций, основываясь на языковых данных и средствах

публицистического дискурса

- результаты комплексного исследования позволяют классифицировать

структурные типы и семантические отношения изафетных конструкций в

татарском языке и соответствующих генитивных конструкций в английском

языке, создав типологию их соответствий в исследуемых языках;

- расширении знания уникальных и универсальных особенностей

изафета татарского языка и соответствующих генитивных конструкций

английского языка.
Тема и содержание диссертационной работы Р.Т. Шарафутдиновой

«Функционирование изафетных конструкций татарского языка и

соответствующих генитивных конструкций английского языка (на материале

средств массовой информации)» соответствуют формуле научной

специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-

сопоставительная лингвистика по следующим указанным в паспорте

определениям: «исследование уровневой структуры языка, взаимодействия

уровней и модулей в моделях языка: теоретические проблемы синтаксиса;

теоретические проблемы исследования грамматических категорий и

грамматических значений; констрастивная лингвистика и лингвистическая

типология; методы сопоставительного и типологического изучения языков;

типологические классификации.

В качестве объекта выступают изафетные конструкции в татарском

языке и соответствующие генитивные конструкции в английском языке.

Особым блоком является выявление дискурсивно-языковой асимметрии

изафетных конструкций в татарском языке и соответствующих генитивных

конструкций в английском языке через сопоставление семантического и

синтаксического функционального статуса изафетных конструкций в

татарском языке и соответствующих генитивных конструкций в английском

языке на материале средств массовой информации. Область исследований:

сравнение и сопоставление языков; сопоставительный функционально-

семантический анализ и сопоставительный синтаксический анализ языковых

параметров неродственных языков, каковыми являются татарский и

английский языки.

Основное содержание диссертационной работы Р.Т. Шарафутдиновой

полностью отражено в 7 публикациях общим объемом 3,63 п. л., в том числе

в 4 статьях, опубликованных в ведущих журналах, определенных ВАК при

Минобрнауки Российской Федерации.

Основные научные результаты опубликованы в следующих

научных изданиях:

Статьи, опубликованные в рецензируемых научных журналах,

рекомендованных ВАК Минобрнауки России

1. Шарафутдинова, Р.Т. Изафетные конструкции татарского языка на

материале СМИ / Р.Т. Шарафутдинова // Современная наука: актуальные

проблемы теории и практики. Серия: Гуманитарные науки. – 2019. – № 6. –

C. 170-172.

2. Шарафутдинова, Р.Т. Именные конструкции английского языка на

материале СМИ / Р.Т. Шарафутдинова // Современная наука: актуальные

проблемы теории и практики. Серия: Гуманитарные науки. – 2020. – № 8-2. –

C. 110-112.

3. Шарафутдинова, Р.Т. Генитивные конструкции в английском языке /

Р.Т. Шарафутдинова // Современные исследования социальных проблем. –

2021. – № 1. – C. 263-276.

4. Шарафутдинова, Р.Т. Функционирование именных конструкций

английского языка на страницах средств массовой информации /

Р.Т. Шарафутдинова // Успехи гуманитарных наук. – 2022. – № 4. –

C. 138-141.

Статьи, опубликованные в других изданиях

1. Шарафутдинова, Р.Т. Изафетные конструкции в татарском языке /

Р.Т. Шарафутдинова // Современный мусульманский мир. – 2018. – № 1. –

C. 1-5.

2. Шарафутдинова, Р.Т. Взаимосвязь арабской идафы и

изафетных/неизафетных конструкций в татарском и английском языках /

Р.Т. Шарафутдинова // Арабистика Евразии. – 2018. – № 4. – C. 26-39.

3. Sharafutdinova, R.T. A comparative study of existing laws in the use of

Tatar and English language in the society / R.T. Sharafutdinova,  N.G. Mingazova,

V.G. Subich // Bild Law Journal. – 2022. – Vol.7(3s). –  P. 121-125.

Диссертация отвечает требованиям пп. 9, 10, 11, 13, 14 Положения о

порядке присуждения ученых степеней. В диссертации соискателя учёной

степени отсутствуют заимствования материалов или отдельные результаты

без ссылок на их автора и источник. Бумажный вариант текста диссертации

полностью соответствует тексту диссертации, размещенному на сайте

ФГБОУ ВО «ЧГУ им. И. Н. Ульянова». В диссертации отсутствуют

недостоверные сведения о работах, опубликованных соискателем ученой

степени.

Материалы диссертации в полной мере изложены в работах,

опубликованных соискателем ученой степени. Автореферат адекватно

отражает основное содержание, положения и выводы исследования.

Таким образом, экспертная комиссия рекомендует

1. Признать диссертацию Шарафутдиновой Рузили Талгатовны

«Функционирование изафетных конструкций татарского языка и

соответствующих генитивных конструкций английского языка (на материале

средств массовой информации)» соответствующей специальности 5.9.8.

Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика по

которой диссертационному совету 24.2.434.02 предоставлено право

принимать к защите диссертации.

2. Признать, что материалы диссертации Шарафутдиновой Рузили

Талгатовны достаточно полно изложены в опубликованных научных работах.

Публикации основных научных результатов соответствуют критериям,

установленным пунктами 11, 13 Положения о присуждении ученых степеней.

В диссертации отсутствуют недостоверные сведения о работах,

опубликованных Шарафутдиновой Рузили Талгатовны.

3. Признать диссертацию Шарафутдиновой Рузили Талгатовны на тему

«Функционирование изафетных конструкций татарского языка и

соответствующих генитивных конструкций английского языка (на материале

средств массовой информации)» соответствующей критериям,

установленным в пункте 14 Положения о присуждении ученых степеней.

4. Подтвердить идентичность текста диссертации Шарафутдиновой

Рузили Талгатовны, представленной в диссертационный совет, тексту

диссертации, размещенной в сети «Интернет» на сайте ФГБОУ ВО «ЧГУ им.

И.Н. Ульянова».

5. Принять диссертацию Шарафутдиновой Рузили Талгатовны на

тему «Функционирование изафетных конструкций татарского языка и

соответствующих генитивных конструкций английского языка (на материале

средств массовой информации) к публичной защите в диссертационном

совете 24.2.434.02, созданном на базе Чувашского государственного

университета имени И.Н. Ульянова.

Председатель экспертной комиссии:

доктор филологических наук                                            Л.В. Борисова

Члены комиссии:

доктор филологических наук                                               Г.Е. Корнилов

доктор филологических наук                                               Г.Н. Семенова

14.06.2024 г.